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ANOTACE

Cílem práce je analýza a interpretace dosavadních šesti dílů čtenářsky úspěšné ságy o

Harrym Potterovi anglické autorky J. K. Rowlingové, na jejichž základě ukazujeme

typické rysy autorčiny poetiky. Kromě problematiky genotypového vymezení fantasy

literatury pozornost zaměřujeme zejména na rozbor struktury díla, tedy na kompozici,

rovinu děje a vztah mezi fabulí a syžetem. Důležitá bude rovněž analýza postav,

prostředí a jazykové komiky, jež umožní zodpovědět otázku čtenářské recepce a

identifikace dnešních dětí a mládeže s hlavními hrdiny této ságy.

ANNOTATION

The main aim of the thesis is to show – by means of analysis and interpretation of the

six existing volumes of Harry Potter by the English writer J. K. Rowling – the typical

features of the author’s poetics.

Besides specifying the characteristics of fantasy we focus on the composition, plot and

the relation between the story and its structure. Essential is furthermore the analysis of

the characters, environment and the verbal comic. This enables us to answer the

question of the work’s reception by its readers and of the identification of today’s

children and teenagers with the central protagonists of this saga.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A ZNA ČEK

HP I = Harry Potter a Kámen mudrců. Praha, Albatros 2000.

HP II = Harry Potter a Tajemná komnata. Praha, Albatros 2000.

HP III = Harry Potter a vězeň z Azkabanu. Praha, Albatros 2001.

HP IV = Harry Potter a Ohnivý pohár. Praha, Albatros 2001.

HP V = Harry Potter a Fénixův řád. Praha, Albatros 2003.

HP VI = Harry Potter a princ dvojí krve. Praha, Albatros 2005.

EK = šifra autorky
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ÚVODEM

Autorským počinům Joanne K. Rowlingové je poslední dobou věnována velká

pozornost, často se v odborné literatuře z hlediska čtenářské odezvy mluví o „fenoménu

Harry Potter“. Její zatím šestidílná sága o Harrym Potterovi (Harry Potter a Kámen

mudrců, Harry Potter a Tajemná komnata, Harry Potter a vězeň z Azkabanu, Harry

Potter a Ohnivý pohár, Harry Potter a Fénixův řád, Harry a princ dvojí krve) bývá

českou literární vědou většinou reflektována z hlediska roviny děje a postav (viz např.

DEJMALOVÁ , ZACHOVÁ ), dále z hlediska morálky (THEIN ) či kontroverzně z hlediska

křesťanských symbolů (O´BRIEN).

Tvorbou Rowlingové jsme se rozhodli zabývat proto, že nám její dílo připadá

zajímavé nejen obsahově, ale i formálně. Protože málokterý literární vědec provádí

komparaci všech dosud vydaných šesti dílů, zaměřili jsme se na interpretaci ságy celé.

Východiskem práce budou především české vědecké studie o Harrym Potterovi,

kterých se však od vydání prvního dílu ságy objevilo poměrně málo. Za všechny

jmenujme především studie Kateřiny Dejmalové, Aleny Zachové, Karla Theina a Ivy

Uhlíkové.

V obecně pojaté úvodní kapitole se zabýváme vymezením termínu „žánr“. Dále

mapujeme soudobý stav žánru fantasy literatury v českém a světovém kontextu. Taktéž

pojednáváme o různých typech klasifikace fantasy literatury. Z anglo-americké

literatury se podrobněji zabýváme klasifikací Pringleho, v českých souvislostech

zmiňujeme klasifikaci Aleny Zachové. Informace z úvodní kapitoly průběžně

konfrontujeme s poznatky námi zjištěnými a v závěru práce se pokoušíme ságu o

Harrym Potterovi žánrově vymezit.

Cílem práce je analýza a následná interpretace ideově-tematické, kompoziční a

jazykové stránky díla. Vzhledem k povaze materiálu uplatňujeme i metodu

komparativní, metodu dílčí syntézy a metodu dedukce. V každém dílu provedeme

analýzu jeho struktury, na jejímž základě si povšimneme postav, syžetu a prostředí.

Neoddělitelnou složkou práce je taktéž sledování jazykové stránky a s ní související

komiky. Zabýváme se také otázkou identifikace dětského čtenáře s hlavním hrdinou.

V závěru práce bude pojednáno o autorské poetice J. K. Rowlingové. První

citace z příslušných pramenů je umístěna tradičně pod čarou, další citace z téhož

pramene jsou uváděny v závorkách přímo do textu či případně do poznámek pod čarou.
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1. VYMEZENÍ POJMU LITERÁRNÍ ŽÁNR

V této kapitole se pokusíme obecně vymezit termín „žánr“. Dále se budeme

zabývat žánrem „fantasy“ tak, jak o něm hovoří Encyklopedie fantastických světů1 a

další literatura.

Žánr (z francouzského slova genre = rod, druh), znamená souhrnné označení pro

takové skupiny literárních děl, které se vyznačují určitými společnými znaky, a to

zejména kompozičními, tematickými nebo formovými (popř. jejich různou kombinací).2

Jak uvádí český literární badatel Vlašín (VLAŠÍN 1987: 414-415), na rozdíl od

druhového členění literatury, které vychází z obecných, zpravidla estetických principů,

a používá proto nadčasových kategorií (lyrika, epika, drama), spočívá žánrová

klasifikace literárních děl v jejich odlišování podle charakteristických rysů, které jsou

vesměs konkrétní, historicky vzniklé a v čase proměnlivé [zvýrazněno EK]. Pod pojmem

literární žánr tedy spadají různorodé skupiny a soubory děl, a to od nejširších a relativně

stabilních, jako je např. epos, óda, román, povídka, tragédie, komedie apod. (bývají

někdy nazývány též „žánrovými formami“, popř. jsou v zastaralém trojstupňovitém

členění literatury na rody, druhy a žánry označovány za literární druhy), až po nejužší a

nejspecifikovanější, které jsou historicky jen krátkodobě vymezeny (např. pikareskní

román, občanská tragédie).

Je zřejmé, že principy žánrového členění se v průběhu času dosti měnily a s nimi

prodělávaly změny i jednotlivé pojmy; byly rovněž doby, kdy se dbalo o pečlivé

vymezení a dodržování žánrových pravidel (např. za klasicismu), a naproti tomu

existovaly i etapy, jež hranice mezi žánry rušily a záměrně je směšovaly (např.

romantismus, v současné době postmodernismus). Přitom vědomé dvojstupňové

rozlišování na literární druhy a žánry se vlastně datuje až od konce 18. století, i když

jeho předpoklady sahají až k Aristotelovi (4. stol. př. n. l.). Proto má většina evropských

jazyků pro obě vrstvy pouze jeden pojem, přičemž si každý z nich řeší terminologické i

teoretické problémy stupňovitého členění po svém.

Dle Vlašína (VLAŠÍN 1987: 415) se nejpreciznějším prozatím jeví základní

třídění žánrů na základě druhového schématu, tj. na žánry lyrické, epické a dramatické,

1 PRINGLE 2003. Fantasy. Encyklopedie fantastických světů (hl. edit. Pringle, David). Praha, Albatros
2003.
2 VLAŠÍN 1984. Vlašín, Štěpán a kol.: Slovník literární teorie. Praha, ČS spisovatel 1984, s. 414.
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popř. lyrickoepické apod., jež potom můžeme pokračovat dále vnitřním členěním na

jednotlivé žánry románové, povídkové, komediální aj. a jejich žánrové formy.

Značně nepřehledné je třídění podle jednotlivých specifikujících rysů; zhruba

můžeme rozlišovat třídění podle hledisek tematických (např. fantastická povídka,

historické drama, biografický román), kompozičních, popř. formových (např. román

v dopisech, aktovka, sonet, gazel), dále žánry kombinované (tj. specifikované tematicky

i kompozičně, jako např. detektivka) a synkretické, jež stojí na pomezí literatury

umělecké nebo odborné (fejeton, esej). Ani tím však není různorodost žánrového

členění vyčerpána, neboť se v praxi často setkáváme i s jinými adjektivními určeními

různého typu, jako je např. satirická črta, humoristická povídka, romantická povídka

apod.

Jak vyplývá z výše uvedeného, problematika žánru je v literární vědě stále

diskutovanou a otevřenou otázkou.

2. GENOTYPOVÉ VYMEZENÍ FANTASY LITERATURY

Dále se budeme zabývat vymezením žánru fantasy literatury a charakteristikou

jeho „odnoží“ (termín dle PRINGLE 2003: 8).

Pojem „fantasy“ pochází z řeckého fantastikon = lichá představa. Podle Vlašína

(VLAŠÍN 1987: 109) představuje souhrnné označení pro literární díla, vytvářející obraz

skutečnosti za pomoci prvků smyšlených, tj. takových, které neodpovídají běžné


[…]

Je to zase jedna z věcí, nad kterou by lidé neměli tolik přemýšlet.
MA: Přečtou n ěkdy Harry s Ronem „D ějiny bradavické školy“?
JKR: Nikdy. (smích) Je to pro mě jako dar. Celá moje expozice by mohla mít přes sebe nápis „Kdy to
přečteš?“ Hermiona je ta, která čtenářovi vše vysvětlí, takže bych nemohla ty dva nechat, aby si to přečetli.

MA: Věděl Dobby o v ěštb ě?
JKR: Ne.

MA: Věděl o Potterových...
JKR: Znal jejich příběh, ale jeho vědomosti budou zasahovat pouze do té míry, co bylo známo
Malfoyovým.

MA: Tady j e jedna otázka z naší diskuze, na kterou se vážn ě musím zeptat. Byl Snape n ěkdy n ěkým
milován?
JKR: Ano, byl. To ho v určitých směrech dělá více provinilého než samotného Voldemorta, který nikdy
milován nebyl. Tak a teď už opravdu od každého poslední otázka.

ES: Pro č se kouzelníci nep řemis ťují, když jsou v nebezpe čí?
JKR: Je to jako všechny takové podobné věci – je unavující se při psaní nějaké akční scény zastavit a
začít čtenářovi vysvětlovat, jak to chodí. Někdy se přemisťují, ale když takovou scénu pozorujete, velmi
často se odehrává na nějakém místě, kde se kouzelníci nemůžou přemisťovat – jako třeba v Bradavicích.
Takže přemisťování není řešení, když je Harry ve škole. Také tu jsou další důvody, proč se nepřemisťují –
možná se svému protivníkovi chtějí postavit a bojovat s ním. Ale ano, někdy se přemisťují. Musí tam být
reakce stejná a reakce opačná.
JKR: (na Melissu) Tak do toho, sem s ní.

MA: Byl n ěkdo jiný p řítomen v Godricov ě Dole tu noc, co byli Harryho rodi če zabiti?
JKR: Bez komentáře.
(všichni se smějí)
JKR: Omlouvám se!

16. července 2005
Den vydání knihy Harry Potter a Princ dvojí krve
Edinburgh, Skotsko

SEZNAM VYBRANÝCH NEOLOGISM Ů

Neologismus Strana 3 Význam

1. díl
Camrál 158 míč ve famfrpálu
Famfrpál 77 kouzelnická hra s vlastními pravidly
Galeon 75 kouzelnické peníze
Mudlové 11 nekouzelníci
Pamatováček 137 skleněná koule pro zapamatování
Potlouk 158 míč ve famfrpálu
Srpec 71 kouzelnické peníze
Svrček 63 kouzelnické peníze
Troll 164 zlý obr
Unce 71 kouzelnické peníze
Zlatonka 159 malý míček ve famfrpálu
2. díl
Ghúl 41 skřet
Hulák 78 dopis s napomenutím
Kostirost 151 lék na srůstání kostí
Moták 126 člověk narozený v kouzelnické rodině,

avšak bez kouzelnických schopností
Odtrpaslíkovávat 35 zbavovat zahrádku trpaslíků
3. díl
Bludníček 153 zvíře4
Ďasovec 138 vodní zvěř
Hypogryf 104 zvíře
Karkulinka 127 malý skřet
Lotroskop 72 kouzelnická hračka
Lunoskop 48 přístroj na tvoření měsíčních diagramů
Máslový ležák 141 nápoj
Mozkomor 66 strážce azkabanského vězení
Pokroutka 103 kouzelnická pochoutka
Presbuřt 64 pejorativní zabarvení pro prefekta
Smrtonoš 98 pes, který straší na hřbitově
Tlustočerv 110 zvíře
Tůňodav 138 vodní zvěř
Zvěromág 100 kouzelník, který na sebe může brát

zvířecí podobu
4. díl
Bystrozor 271 kouzelník se zvláštními schopnostmi
Hrabák 426 zvíře
Hudrovština 74 jazyk
Jezerština 74 jazyk
Lékouzelník 91 typ kouzelníka
Leprikón 89 ostrovní skřítek
Myslánka 456 nádoba k odkládání myšlenek

3 Strana uvádí první zmínku o neologismu.
4 Viz ROWLINGOVÁ 2001. Rowlingová, Joanne K.: Fantastická zvířata a jde kde je najít. Praha, Albatros
2002.

Postrašovací lektvar 207 druh lektvaru
Přenášedlo 56 prostředek k cestování časoprostorem
Skřítka 82 partnerka skřítka
Smrtijed 116 přívrženec Pána zla
Trollština 74 jazyk
Třaskavý skvorejš 158 zvíře
Veritasérum 406 lektvar pravdy
Všechnohled 87 dalekohled pro přehrávání uplynulých

události
5. díl
Běhnice 99 zvíře
Budloš 660 zvíře
Čarohosteska 450 recepční v kouzelnické nemocnici
Gurga 396 náčelník obrů
Heliopat 322 duch ohně
Hnojůvka 265 páchnoucí předmět
Hrboun 306 zvíře
Kluběnka 99 zvíře
Kropenatka 471 nemoc
Kůrolez 242 zvíře
Maguár 402 kočkovité zvíře
Metamorfomág 54 kouzelník, který dle libosti mění vzhled
Mrvomíza 201 sliz
Muchlorohý chroptal 245 zvíře
Nitroobrana 478 kouzelnická disciplína k uzavření mysli
Nitrozpyt 490 schopnost proniknout k pocitům někoho

jiného
Testrál 413 neviditelný kůň
Truskavec 642 zvíře
Vimrlex 212 přípravek způsobující akné
6. díl
Strachopud 118 neviditelný úkaz prostupující mozek
Škrtidub 231 strom
Trpaslenka 112 zvíře
Viteál 306 schránka pro uložení části duše
Zlotvor 238 zvíře
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