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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE (p říloha)

Autorka: Eva Klementová
Téma: Harry Potter jako literární a čtenářský fenomén 21. století
Posuzovatel: doc. PaedDr. Jaroslav Toman,. CSc.

Eva Klementová si stanovila cíl provést literárněvědnou reflexi šestidílného cyklu J. K.
Rowlingové o Harrym Potterovi (Harry Potter a Kámen mudrců, Harry Potter a Tajemná
komnata, Harry Potter a vězeň z Azkabanu, Harry Potter a Fénixův řád, Harry Potter a princ
dvojí krve, podrobit důkladné analýze a interpretaci jeho textovou strukturu ideově-
tematickou kompoziční a jazykovou. Uplatnila přitom adekvátní metodu komparace, dílčí
syntézy, indukce, dedukce a generalizace. Použila i efektivní interpretační algoritmus.

V teoretické části práce se pokouší obecně vymezit jednak pojem literární žánr, jednak
genotypovou klasifikaci fantasy literatury. V kontextu řešeného úkolu je vymezení tohoto
pojmu postačující. Diplomantka dochází k vývodu, s nímž lze souhlasit, že „problematika
žánru je v literární vědě stále diskutovanou a otevřenou otázkou“.

V kapitole načrtávající genezi a historický vývoj, formulující žánrový princip a
charakterizující typologické varianty fantasy literatury autorka práce prokazuje solidní
orientaci ve zkoumané problematice, znalost základních i nejnovějších odborných pramenů
domácích a zahraničních i schopnost s nimi „vést dialog“ a implicitně si vytváří potřebná
teoretická východiska (hypotézy) pro jejich praktickou verifikaci.

Při hlubší a zevrubné analýze a interpretaci „potterovské“ ságy se diplomantka musela
vypořádat s objemným, obsahově a formálně rozmanitým slovesným materiálem, musela
proniknout do její struktury a postihnout osobitost její poetiky. Gros interpretačních přístupů
tvoří reprodukce děje, eventuálně syžetu a charakterizace postav, ústrojně doložená textovými
ukázkami a vhodně doplněná citacemi exaktní literatury, s přihlédnutím k estetické interakci
mezi dílem a jeho dětským recipientem. Cyklická architektonika příběhů jí umožnila uplatnit
komparativní pohled. Nezůstává pouze u deskripce, úspěšně se snaží vysledovat autorčinu
tvůrčí intenci, narativní strategii, uměleckou funkčnost tematických, motivických, syžetových,
jazykových i grafických komponent, všímá si ontogenetických proměn hlavních hrdinů,
postřehuje prolínání různých žánrových postupů, objevuje výrazný aktualizační a formativní
význam a smysl ságy a prokazuje samostatné kritické myšlení (vůči textu i recenzentům).
V této souvislosti si zasluhuje pozornost například dešifrování autorské mystifikace, Harryho
deheroizace, odhalení důležitosti detailního prvku, či odkrývání kompozičních schémat a
jejich inovace.

Své reflexe zpřehledňuje, třídí a shrnuje v deduktivním závěru, v němž projevuje kreativní
přístup (např. při volbě kritéria pro klasifikaci postav). Závěrečná kapitola vcelku respektuje
normativní požadavky. Nově vypovídá o leitmotivech a genotypu díla.

Zajímavé informace poskytují hypotézy o sedmém svazku reflektované ságy (oživené
fotografickou dokumentací). Jsou výmluvným svědectvím o mediálních praktikách i mocné
působnosti virtuální reality.

Pečlivě zpracovány jsou i přílohy. Lze je chápat jako funkční doplněk této monografie.
Mnohé objasňuje (jak o tom svědčí i poznámkový aparát) i autorčina bibliografie a interwiev.
Grafická úprava díla je rovněž důležitým významotvorným prvkem. Oceňuji i četnost
použitých titulů a využití internetových zdrojů. Zpracování má rovněž solidní jazykovou a
pravopisnou úroveň.

Připomínky, jež se mohou stát předmětem obhajoby:
Vzhledem k zaměření diplomové práce tu postrádám hlubší orientaci v moderní teorii

literatury a v teorii estetické komunikace a čtenářské recepce. Např. u kategorie vypravěče,

času, fabule, syžetu a děje (případně peripetie) a v jejich diferenciaci, zmínku o čtenářské
sebeprojekci, anticipaci, aktivitě aj. (Viz L. Patera – F. Všetička: Lexikon literárních pojmů.
Olomouc,2002; J. Holý: Autorský vypravěč. Česká literatura 48, 2000; J. Toman: Teorie
literární komunikace a recepce v česko-slovenských souvislostech. In: Slovo a obraz
v komunikaci s dětmi. Ostrava: PdF OU, 2004, s. 9-13.) – Oddíl 4. Závěry vyžaduje umístit
úvodní odstavec pod nadpis. – Není jasné, zda věta „…ale nebylo tomu tak vždy….“ se týká i
Harryho Pottera (s. 109). – Jazyk by si zasloužil mnohostrannější rozbor, nejen z hlediska
humorného účinu, nýbrž i z hlediska spisovnosti a nespisovnosti, expresivity apod. – Nelze
směšovat jazykovou a situační komiku, když se analyzuje pouze jazyk (viz oddíl Jazyková
stránka H. P.). V závěrečném pojednání se zbytečně opakují teze doslovně přejímané z úvodu
i z předchozích kapitol. – Napětí příběhů tkví také v seriálovosti cyklu. – Větší výpovědní
hodnotu by mělo uvedení výsledků dalších ročníků čtenářské ankety Suk – Čteme všichni.

Kvalitu diplomové práce snižuje velké množství překlepů, vyskytujících se v celé její
obsahové struktuře (s. 4, 12, 13, 15, 16, 18, 22, 29, 45, 46, 112, 120 aj.), jež nezřídka
pozměňují smysl textu nebo způsobují jeho nesrozumitelnost, dále chybějící či zdvojená slova
(s. 9, 33, 36, 120) a čárky (s. 15, 35, 108), gramatické nedostatky (jaký místo který soutěžící
vyhraje, s. 62; ztratil svojí tvář, s. 68; zkarikaturovaná místo zkarikovaná, s. 101), fráze typu
jeho rodiče položili životy (s. 103), nefunkční subjektivizace výkladu, případně odkaz na
neexistující poznámku pod čarou (s. 103). Nedůslednost se projevuje i v zachovávání
bibliografické normy.

Diplomovou práci d o p o r u č u j i k obhajobě.

V Českých Budějovicích 22. 5. 2005
Vedoucí diplomové práce